
21DIÁRIO OFICIALNº 12.73721    Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO 

PORTARIA Nº 19/2020/GAB/SEPA 
O SECRETÁRIO ESTADO DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO E AGRO-
NEGÓCIO - SEPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
decreto nº 4.653/2019, publicado no diário oficial do estado “on line” nº 
12.678 de 11 de novembro de 2019. RESOLVE: 
Conceder com base no Art. 132 da Lei Complementar nº 39, de 29.12.93, 
de 01(um) período de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
REGINALDO ELIAS DE LIMA, no cargo de Técnico Agroflorestal, ma-
tricula nº 233439-6, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Produção e Agronegócio - SEPA, correspondente ao período aquisitivo 
de 01.08.2011 à 30.07.2019, a contar de 05.02.2020 à 05.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Edivan Maciel de Azevedo
Secretário de Estado de Produção e Agronegócio
Decreto nº 4.653/2019

SEPLAG

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA SEPLAG Nº 142, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, em 
exercício no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 5.211, de 
03 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.732, 
de 04 de fevereiro de 2020,
Considerando o teor do Ofício nº 064/2020/GAB/SEE, 22 de janeiro de 
2020 e Ofício nº 136/2020/SEPLAG,
Art. 1º – Designar a servidora Bruna Ramos Almeida, Apoio Adminis-
trativo, Nível II, 30h,  Classe III, matrícula nº 9442979-1, pertencente 
ao quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes - SEE para desempenhar suas atividades na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, a contar de 08 de janeiro 
de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Roberto Feres
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, em exercício

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA SEPLAG Nº 156, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe conferem os §§ 1º, 2º e 3º do artigo 9º da Lei 
Complementar nº 247, de 17 de fevereiro de 2012, e o Decreto nº 2.230, 
de 27 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.561, 
de 29 de maio de 2019.
Considerando o disposto nos artigos 11 e 16 da Lei nº 2.266, de 31 de 
março de 2010;
Considerando o disposto nos artigos 3º e 19 do Decreto nº 5.971, de 30 
de dezembro de 2010,                                     
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção do servidor ocupante do cargo de Ges-
tor de Políticas Públicas relacionado a seguir:

        Nome Matrícula
Classe e Ref. 

para Promoção
Data da 

Promoção
Órgão/ 

Entidade
RENE TELES 
CUNHA 9081836-2 Cl. Especial, 

Ref. 1
09/01/2020 DEPASA

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Maria Alice Melo de Araújo
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA SEPLAG Nº 157, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe conferem os §§ 1º, 2º e 3º do artigo 9º da Lei 
Complementar nº 247, de 17 de fevereiro de 2012, e o Decreto nº 2.230, 
de 27 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.561, 
de 29 de maio de 2019.

Considerando o disposto nos artigos 11 e 16 da Lei nº 2.266, de 31 de 
março de 2010;
Considerando o disposto nos artigos 3º e 19 do Decreto nº 5.971, de 30 
de dezembro de 2010,                          
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção da servidora ocupante do cargo de 
Gestor de Políticas Públicas relacionada a seguir:

Nome Matrícula
Classe e Ref.

Para Promoção
Data da 

Promoção
Órgão/ 

Entidade
SILVANA DE 

JESUS BRAGA 
CORREIA

9096000-3 Cl. Especial, 
Ref. 1

01/01/2020 SEPLAG

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Maria Alice Melo de Araújo
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR PARA ÂMBITO DE 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE PRISIONAL
EDITAL Nº 003 SEPLAG/IAPEN, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e o Instituto 
de Administração Penitenciária – IAPEN em conjunto com a Secretaria de 
Estado de Saúde – SESACRE, tornam pública a divulgação das isenções 
deferidas e indeferidas referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária de profissionais de nível médio e superior para ga-
rantir a continuidade do funcionamento da Unidade Básica de Saúde do 
Complexo Penitenciário de Rio Branco/AC, conforme segue:
1. DAS ISENÇÕES DEFERIDAS
1.1. A presente relação encontra-se disposta na seguinte ordem: cargo, 
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
800.070-0; ADRIANA COSTA DA SILVA / 800.368-8; ADRIANA PEREI-
RA / 800.167-7; ALYNNI KELLY DOMINGOS DA SILVA / 800.662-8; ANA 
CHALMA DA SILVA OLIVEIRA / 800.197-9; ANA MARIA NASCIMENTO 
DA SILVA / 800.230-4; ANA PAULA MORAES DE OLIVEIRA / 800.120-
0; ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA / 800.436-6; ANA PAULA SANTOS 
DE ALENCAR / 800.211-8; ANIZETE SOUZA DA COSTA / 800.071-9; 
ARLENE DA SILVA SANTOS / 800.031-0; CLAITON DE SOUZA FA-
RIAS / 800.017-4; CRISTIANE BARCELOS / 800.088-3; DAIANE SIL-
VA DE SOUZA / 800.473-0; DAIANE VALENTE / 800.393-9; DAMIANA 
BRITO DOS SANTOS (PCD) / 800.234-7; DANIELLE DA SILVA GO-
MES / 800.247-9; DARIVÂNIA SOUZA DA SILVA / 800.562-1; DÉBORA 
CRISTINA CHAVES MIRANDA / 800.557-5; DÉBORA DA SILVA ALVES 
/ 800.399-8; ELIOMARIA LIMA DOS SANTOS / 800.225-8; ELISSAN-
DRA FREITAS DA SILVA ARAUJO / 800.101-4; EMILIANE BRITO DA 
SILVA / 800.307-6; ERIKA DA COSTA VIEIRA / 800.384-0; EURILENE 
RODRIGUES MACIEL / 800.416-1; EVANDRA ROCHA DE SOUZA / 
800.387-4; EVANISIO DA SILVA ALENCAR / 800.182-0; FABIO COSTA 
ALENCAR / 800.074-3; FABIULA ALENCAR SILVA LIMA DE SOUSA 
/ 800.398-0; FABRICIA LUZIA MENDONÇA COSTA / 800.132-4; FLA-
VIA DA SILVA BARBOSA / 800.258-4; FRANCIENE ALMEIDA SILVA / 
800.109-0; FRANCILENE BATISTA DA SILVA / 800.325-4; FRANCISCA 
DA CHAGAS CAVALCANTE BARROSO / 800.097-2; FRANCISCA DA 
SILVA LIMA / 800.335-1; FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA FEITOSA 
/ 800.076-0; GEORGETE MOURA DE SOUZA / 800.056-5; GERLA-
NIO MARINHO DE SOUZA / 800.238-0; GREICIANE SANTOS LIMA 
/ 800.004-2; HELANE CAVALCANTE DA SILVA RIBEIRO / 800.264-
9; HENRIQUE DA SILVA BRITO / 800.367-0; HOSANA DE ALMEIDA 
ALEMÃO / 800.388-2; INGRID SOUZA DOS SANTOS / 800.299-1; ISIS 
MARIA DA SILVA ALMEIDA / 800.232-0; IZAQUEL MAIA MACEDO / 
800.213-4; JAMILE DE ARAÚJO MONTEIRO / 800.287-8; JAYANNE 
BARBOSA FERREIRA MELO / 800.023-9; JERCIVANIA PIMENTEL 
DE SOUZA / 800.075-1; JESICA SILVA SOUTO MORAES / 800.383-
1; JOCASTRA LEITE DIAS / 800.042-5; JOCINEDIA FARIAS DANTAS 
RAMALHO / 800.447-1; JOHNNI ROBERTO CALDERA TORRES / 
800.313-0; JORGENETE MESQUITA JARDIM / 800.081-6; LAUANE DA 
SILVA QUEIROZ / 800.409-9; LEANDRO ALMADA DA SILVA / 800.472-
2; LEIDIANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA / 800.401-3; LUCIANA AL-
VES DE FREITAS / 800.049-2; LUCIENE DA COSTA LIMA / 800.502-8; 
LUIZA ANTÔNIA DA CUNHA AFONSO / 800.148-0; LUZIETY QUEIROZ 
DE MORAIS / 800.041-7; MADELENE OLIVEIRA BATISTA / 800.159-
6; MARCIA DE LIMA MOTA / 800.285-1; MARCOS MELO DA SILVA 
/ 800.417-0; MARFISA DA SILVA DE FREITAS / 800.019-0; MARIA 



22DIÁRIO OFICIALNº 12.73722    Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

CLAUDIA SOARES BARBOSA FEITOSA / 800.343-2; MARIA OCILE-
NE PEREIRA DA SILVA / 800.566-4; MARIA SEBASTIANA DA SILVA 
MOREIRA / 800.098-0; MARILENE DE ARAÚJO PORTELA / 800.603-
2; MARINETE CRISTINA FABRÍCIO DA SILVA / 800.641-5; MAYRA 
DE SOUZA PRADO / 800.273-8; MILIANA DA SILVA DE ANDRADE / 
800.549-4; NAGELA ROBERTA LIMA BARDALLES / 800.172-3; NAGI-
LA REBOUÇAS FRANÇA / 800.146-4; NATÁLIA DA SILVA MENDES 
/ 800.126-0; RAIELY DE ARAÚJO FERREIRA / 800.349-1; RAILDA 
MARIA CACAU DE SOUZA LIMA / 800.499-4; RAIZA DA SILVA GO-
MES / 800.628-8; REBECA CAVALCANTE DA SILVA / 800.093-0; RE-
DIVALDO JUNIOR LIMA DA SILVA / 800.426-9; RONERIA DIAS MUNIZ 
/ 800.374-2; SALEN MAFRA DOS SANTOS / 800.320-3; SANDSON 
SOUZA MOURA / 800.188-0; SIDINEIA LOPES DE LIMA DAMASCENO 
/ 800.408-0; SIMONE MEDEIROS DE CARVALHO / 800.231-2; SUSE 
KELLY DE LIMA GARCIA / 800.392-0; SUZANA DA SILVA ANDRADE / 
800.575-3; SUZIANE DA SILVA OLIVEIRA / 800.338-6; TÁCILA CAS-
TRO DE SOUZA / 800.482-0; TAIRES SILVA DANTAS / 800.652-0; TA-
TIANA DE FIGUEIREDO ARRUDA DUARTE / 800.092-1; VANDERLEIA 
FERREIRA DA SILVA / 800.005-0; VANUSA FARIAS MENDONÇA.
1.1.2 MICROSCOPISTA
800.029-8; ALITON FERREIRA MATOS / 800.217-7; ANA MARIA SOUZA 
DA COSTA CAMARGO / 800.305-0; CATIA ELIETE DA SILVA SALDANHA 
/ 800.561-3; DUCILANDIA PAIVA DE ARAÚJO / 800.501-0; ISAAC PAIXÃO 
DA COSTA SILVA / 800.567-2; ISAMARA NOGUEIRA DA SILVA / 800.060-
3; JARDEL MOURA DE SOUZA / 800.142-1; JAYNNE SILVA DO NAS-
CIMENTO / 800.474-9; LEIDIANE VIANA DO NASCIMENTO / 800.322-0; 
MARCELA RODRIGUES DE OLIVEIRA / 800.516-8; MARCIO RICARDO 
DOS SANTOS GOMES / 800.382-3; MARIA APARECIDA MACAMBIRA 
DA SILVA / 800.389-0; MARIA CELENE PESSOA BARROSO / 800.352-1; 
MARIA LENILDA MELO DA SILVA / 800.578-8; NELY SOUZA DA COS-
TA / 800.205-3; RAILANE DE SOUZA LIMA / 800.649-0; RUTE PRISCI-
LA QUEIROZ DE LIMA / 800.306-8; SIMONE DE ANDRADE DA COSTA 
/ 800.226-6; VANESSA COSTA MAGALHAES / 800.118-9; VANUSA DE 
ARAUJO ALENCAR / 800.538-9; WALERIA MARQUES DE MOURA / 
800.324-6; WATYLA DA SILVA ARAUJO / 800.508-7; WILLIS DE ALEN-
CAR DIAS / 800.292-4; ZIONEIDE OLIVEIRA DA SILVA.
1.1.3 AUXILIAR DE FARMÁCIA
800.531-1; ACEFE DA SILVA FREITAS / 800.407-2; ALAN RAMOS DE 
ALBUQUERQUE / 800.619-9; ALINE PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA / 
800.627-0; AMANDA APOLINÁRIO ABREU / 800.009-3; AMANDA ARAÚ-
JO DE OLIVEIRA / 800.147-2; ANA CLÁUDIA FARIAS DE OLIVEIRA / 
800.569-9; ANA PAULA LEITE DOS SANTOS / 800.530-3; ANDRIELLY 
GOMES DA SILVA / 800.034-4; ANGELA MARIA MAIA DE SOUZA / 
800.488-9; ANIVIA DA SILVA LIMA / 800.295-9; ANTONIA ADRIANA PE-
REIRA FERREIRA / 800.073-5; ANTONIO ALEXANDRE SOUZA DE AS-
SIS / 800.623-7; ARIANA GABRIELA DE ARAÚJO / 800.032-8; ARQUELIO 
DA SILVA COUTINHO / 800.492-7; BRUNA DA SILVA MALVEIRA LIMA / 
800.594-0; CARLOS EUGENIO MOURA DE SOUZA / 800.203-7; CHAR-
LENE RODRIGUES DE LIMA DE SA / 800.653-9; CRISLANE DE SOUZA 
NASCIMENTO / 800.021-2; DANRLEY SOARES DA SILVA / 800.137-
5; EDICEU LIMA DA SILVA / 800.497-8; ELINDIANA CESAR FILHO / 
800.514-1; ELISSANDRA DA SILVA SOUZA / 800.453-6; ELIZABETE FEI-
TOSA DOS SANTOS / 800.405-6; EUZINETE DA SILVA QUEIROZ SOUZA 
/ 800.539-7; FABIANA DE SOUZA SILVA / 800.503-6; FABIANA SIQUEI-
RA MAIA / 800.510-9; FRANCILENE RODRIGUES DA SILVA / 800.330-
0; FRANCISCA DAS CHAGAS BISPO DO NASCIMENTO / 800.445-5; 
FRANCISCA LUANA CARVALHOSA ALMEIDA / 800.079-4; FRANCISCO 
PABLO DO NASCIMENTO DE SOUSA / 800.310-6; FRANK WILLBEN CA-
VALCANTE FEITOSA / 800.439-0; GABRIEL LUCAS CARMO DE SOUZA 
/ 800.157-0; GILVAN LOPES DE SOUZA / 800.500-1; GIOVANE LIMA DE 
ALMEIDA / 800.639-3; GRACILEIDE DE MOURA LIMA / 800.572-9; HEN-
DRIX HALUEN DE OLIVEIRA / 800.606-7; IAGO DE AMORIM PINHEIRO 
/ 800.452-8; IDENARA NUNES DE SOUZA / 800.123-5; ILSON MARI-
NHO SOARES / 800.178-2; IRAMAYRA DE MOURA / 800.006-9; IVAIR 
DE SOUZA ALMEIDA / 800.200-2; JACQUELINE SANTOS CARVALHO / 
800.632-6; JAYNE EDUARDA PRAZERES DA SILVA / 800.124-3; JENER 
DIEGO MONTEIRO DE LIMA MALVEIRA / 800.555-9; JOÃO MARCOS 
QUEIRÓS DE OLIVEIRA / 800.252-5; JÔNATA MENDES DA SILVA ARAÚ-
JO / 800.464-1; LINCOLN SOUZA DA COSTA CONCEIÇÃO DA / 800.091-
3; LOANA CRISTINA MATIAS BELO / 800.331-9; LOURIANE CORREIA 
VALDEZ / 800.084-0; LUCAS WILLIAN SOBRINHO DE SOUZA / 800.282-
7; MAISA SOUZA DA CONCEICAO / 800.052-2; MARIA DA CONCEICAO 
DUQUES FEITOSA / 800.141-3; MARIA EDUARDA SILVA DE FREITAS / 
800.529-0; MARIA EVANILCE GOMES DA SILVA / 800.633-4; MARIA GA-
BRIELA OSÓRIO DO NASCIMENTO / 800.449-8; MARIA LIBERDADE DE 
SOUZA NASCIMENTO / 800.631-8; MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA DA SIL-
VA / 800.475-7; MARIA TAINARA DAMASCENO DE ALMEIDA / 800.327-0; 
MARIA VALDERLANDIA ARAÚJO DA SILVA / 800.236-3; MARIO SERGIO 
DO VALE JUCA / 800.480-3; MATHEUS SOUZA DE FARIAS / 800.637-7; 
MAX MILLER OLIVEIRA DE SOUZA / 800.559-1; MYRLA ALEXANDRA 
COSTA DOS SANTOS FROTA / 800.432-3; NATAN DO NASCIMENTO 

MOURA / 800.608-3; NYMARA RODRIGUES DE MELO / 800.281-9; PA-
MELA DE SOUZA RÊGO / 800.180-4; PATRÍCIA COSTA DE ALENCAR 
/ 800.455-2; PATRICIA OLIVEIRA DIAS / 800.025-5; RAIMUNDO NONA-
TO DUQUE FEITOSA / 800.062-0; REBECA BRAGA COSTA / 800.179-0; 
ROSIANA PEREIRA MOURAO / 800.386-6; SABRINA LEITE DA SILVA 
/ 800.390-4; SAMIRA SIMÃO PINHEIRO / 800.161-8; SAMUEL ALVES 
DA ROCHA / 800.588-5; SAMUEL BARBOSA DE ALENCAR / 800.174-0; 
SEBASTIANA EDNA DA SILVA RODRIGUES / 800.646-6; SUZANA DA 
SILVA RODRIGUES / 800.451-0; SUZANE VIEIRA CHAVES DE MOURA 
/ 800.395-5; TÂNIA MARIA DA SILVA SIMÃO / 800.183-9; TAYNARA KE-
TYLEN SOUZA DO NASCIMENTO / 800.293-2; TEREZINHA SOARES DO 
NASCIMENTO / 800.479-0; THAÍS MOTA DA SILVA / 800.411-0; THAYANE 
BRASIL DE MATOS / 800.043-3; UESLEI ALMEIDA LIMA / 800.040-9; VALDI-
CILENE FLORÊNCIO PAIVA / 800.035-2; WILLYSMAR ROCHA COSMIRO.
1.1.4 AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
800.577-0; ALESANDRA CAVALCANTE DE ANDRADE / 800.046-8; AL-
ZERINA DE FARIAS / 800.413-7; ANA TASSIA PIAUHY MENDONÇA / 
800.543-5; ANACLEIDE DOS SANTOS DE OLIVEIRA / 800.095-6; AN-
DERSON DE SOUZA PAIVA / 800.221-5; ANDREIA DE LIMA GONÇAL-
VES / 800.468-4; ANDRINY DA COSTA SILVA / 800.377-7; ANGELITA 
MARINHO DA SILVA / 800.195-2; CAMILA DE MORAES VALENZUELA 
/ 800.337-8; CARLOS GOMES DA CONCEIÇÃO / 800.193-6; CLEUNI-
CE MARINHO DE SOUZA / 800.066-2; DANIELE TUANAN DA SILVA / 
800.063-8; DANNY MARISSA DA SILVA BASTOS / 800.027-1; EFRAEL 
CAVALCANTE PINHEIRO / 800.512-5; ELIZANDRA DA SILVA SOUZA 
/ 800.162-6; ERICINTIA BARROS DE MORAES / 800.424-2; FAGNEY 
GOMES PESSOA / 800.010-7; FELIPE CASTRO DA SILVA / 800.581-8; 
FRANCISCO CLEUDO OSORIO DO NASCIMENTO / 800.316-5; GES-
SINEIDE DA COSTA PEREIRA / 800.235-5; ISMAEL VALENTIN SERPA 
/ 800.164-2; IZANGELA GOMES PESSOA DE AGUIAR / 800.568-0; JA-
NIESSILA COELHO DA SILVA / 800.617-2; JAQUELINE DE ALENCAR DA 
SILVA / 800.039-5; JOSÉ MARCELO FORTUNATO GOMES / 800.491-9; 
JUCELI RODRIGUES DE LIMA / 800.255-0; LUCICLEIA DE SOUZA LIMA 
/ 800.286-0; MAISA SOUZA DA CONCEICAO / 800.319-0; MARIA ALICE 
ARAUJO DE LIMA / 800.587-7; MARIA DAS DORES FONSECA DA SILVA 
/ 800.402-1; MARIA DE FATIMA BARROS DE VASCONCELOS / 800.065-
4; MARIA DE NAZARÉ BERNARDO / 800.303-3; MARIA ERLANDIA SILVA 
DA COSTA / 800.096-4; MARINETE PEREIRA DA CONCEICAO / 800.290-
8; MASICLEIA RODRIGUES DOS SANTOS / 800.448-0; MEUCY NASCI-
MENTO MAGALHÃES / 800.571-0; MURYEL LIMA PEREIRA / 800.105-
7; NATHASIA DAYANE LIMA DA COSTA / 800.648-2; NEIRY DA SILVA 
CARVALHO / 800.122-7; RAIELY DE ARAÚJO FERREIRA / 800.139-1; 
RAPHAELA RAMOS ROCHA / 800.106-5; RAQUEL DA SILVA BANDEIRA 
/ 800.267-3; ROSANGELA SILVA DE FARIAS / 800.328-9; SALETE AN-
DRADE VENANCIO / 800.272-0; THALINE SILVA DE FARIAS / 800.144-
8; TONYS COSTA DA SILVA / 800.540-0; VIDAL DE ARAUJO FILHO / 
800.595-8; YARLESON CASTRO FONTINELE.
1.1.5 ENFERMEIRO
800.605-9; ADRIANA DE ARAÚJO SARAIVA / 800.470-6; ALANE 
FREITAS AGUIAR / 800.441-2; ANA TÁCILA FERREIRA DUARTE / 
800.249-5; ANDRES GUARANY PEREIRA DE OLIVEIRA / 800.490-0; 
ANGÉLICA PINHEIRO DA SILVA / 800.400-5; ANNE YARLE ALMEI-
DA DE SOUSA / 800.130-8; ANTONIA BEATRIZ SOUZA DA SILVA / 
800.059-0; ARLENE OLIVEIRA DE MOURA / 800.323-8; BIANCA MOU-
RA DA SILVA / 800.198-7; CAMILA DE FARIAS JOVINO / 800.110-3; 
CARMEN AYRA CASTILLO / 800.150-2; CHARNILSON VALE DE FREI-
TAS / 800.168-5; CHIRLENE ALVES DA SILVA / 800.241-0; CLAUDE-
MIR PEREIRA SANTOS / 800.517-6; DANIELA ANDRADE FERREIRA 
/ 800.265-7; DANIELE DA COSTA FERREIRA / 800.584-2; DAYSE 
KELLY PEREIRA PEGO / 800.379-3; DÉBORA DE SOUZA FRANÇA 
/ 800.189-8; DENISA ROSA DE SOUZA / 800.048-4; DIANY HELREN 
GUIMARAES ROCHA / 800.412-9; ELANE SOUZA DO NASCIMENTO 
MORAIS / 800.661-0; ELIDA FERREIRA ALVES / 800.045-0; ELISAMA 
VALENTIM NASCIMENTO / 800.311-4; ÉRIKA FRANCISCA SILVA PI-
NHO / 800.202-9; ERISLANY MELO CORREA / 800.356-4; EURIVANIA 
RUFINO DE SOUZA / 800.461-7; FÁBIO SENA DE LIMA / 800.463-3; 
FLAVIANE MENDONÇA ROCHA / 800.422-6; FRANCISCA RANIELE 
SANTOS TOME / 800.207-0; GISELLE EDUARDA RIBEIRO DE MEDEI-
ROS / 800.428-5; GRACIELE MENEZES DA COSTA FARIAS / 800.645-
8; HELOINA MOREIRA SANTOS / 800.300-9; HEMERSON GOMES 
BORGES / 800.430-7; HENRIQUE GALVÃO RAPCHAN VATELAVIC 
/ 800.214-2; IARA DAMASCENA SILVA / 800.055-7; IURI DA SILVA 
CUSTODIO / 800.355-6; JAQUELINE RIBEIRO DA SILVA / 800.151-0; 
JAQUILENE DUTRA BARROS / 800.218-5; JHULYANDREA DE ALBU-
QUERQUE OLIVEIRA / 800.224-0; JORTELINE ANDRADE DE FREI-
TAS / 800.602-4; JOSE VILTON DA SILVA LIMA / 800.145-6; JUCIELLE 
SABOIA DE FREITAS / 800.414-5; JUCIMARA DA SILVA OLIVEIRA / 
800.067-0; KAMILA DA SILVA FERREIRA / 800.177-4; KELI CRISTI-
NA DA SILVA LIMA / 800.607-5; KLISMANN DE ARAÚJO FREIRE / 
800.494-3; LEIDE DAIANE PIRES DA SILVA / 800.535-4; LIRICA EVE-
LYN MONTEIRO DE SOUZA / 800.580-0; LOURDES DA SILVA DANTAS 



23DIÁRIO OFICIALNº 12.73723    Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

NETA / 800.550-8; LUCAS FREIRE MORENO / 800.612-1; LUCIENE 
DO NASCIMENTO PEDROSO / 800.077-8; LUDIANNA SILVA LUNIER 
/ 800.154-5; MARCLICIA MENEZES DA SILVA / 800.192-8; MARCOS 
VINÍCIUS FURTADO SILVA / 800.212-6; MAREILSE FLORENTINO DA 
CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE / 800.072-7; MARIA CLEICIANE MES-
QUITA DA SILVA / 800.574-5; MARIETA SOMBRA AGUIAR / 800.596-6; 
MICHELE PEREIRA DOS SANTOS / 800.450-1; NAIRLÂNDIA SOUZA 
DA SILVA / 800.119-7; ONEIDE GARCIA DE SOUZA / 800.112-0; PÂ-
MELA ROBERTA DA SILVA PEREIRA / 800.100-6; PRICILA FERREIRA 
ERNESTO / 800.279-7; RAIANE FELIX FELIPE / 800.251-7; RAYSSA 
NOGUEIRA DE ARAÚJO / 800.289-4; REGIANE FREIRE DE SOUZA / 
800.215-0; RENAN KENNEDY DA SILVA GELINSKI (PCD) / 800.030-1; 
ROSE KELLY PONTES DE MATOS SILVA / 800.222-3; RUAN HENRI-
QUE SILVA DE SOUSA / 800.504-4; SARA DANTAS VIEIRA / 800.346-
7; SIMONE VIEIRA DO NASCIMENTO / 800.069-7; SUENA RICARDO 
DE OLIVEIRA / 800.216-9; SUSANA MIRANDA DIÓGENES / 800.344-
0; THAYSMARA SILVA SOUZA / 800.018-2; TIAGO DA COSTA SANTA-
NA / 800.298-3; WELLINGTON LOPES DE SOUSA.
1.1.6 FARMACÊUTICO
800.274-6; ANA LÍVIA DA COSTA SORIANO / 800.204-5; KARINI FER-
NANDES DE CRISTO / 800.156-1; LAUANA CHALUB MARTINS.
1.1.7 FISIOTERAPEUTA
800.351-3; ENEIDA DE CARVALHO FARIAS SOUZA / 800.483-8; FA-
BIANA SOUZA DA SILVA / 800.481-1; LAUANA SOUZA DA SILVA / 
800.283-5; LIRA BERTOLDO / 800.429-3; MARIA RAIMUNDA MORO-
RO DE QUEIROZ / 800.406-4; ROSELI PEREIRA DA SILVA AMARAL / 
800.635-0; SAMARA VIANA DA SILVA.
1.1.8 CIRURGIÃO DENTISTA
800.626-1; BRUNO EDUARDO PEREIRA DA SILVA / 800.276-2; MAR-
CELY SILVA ARAÚJO / 800.244-4; MAYCON GOMES DE QUEIROZ / 
800.194-4; MIRÉA DA SILVA ARAÚJO / 800.160-0; ROMULO CHAVES 
DA SILVA / 800.116-2; SHAELE RODRIGUES DE SOUZA / 800.341-6; 
TATIANA DA SILVA BASSANIN / 800.564-8; WILLIAM WILFREDO FER-
NANDEZ MARTINEZ.
1.1.9 MÉDICO
800.585-0; GILMAR ANDRADE DOS SANTOS.
1.1.10 NUTRICIONISTA
800.462-5; ANA SORAIA DE ALMEIDA VIEIRA / 800.489-7; DEBORA 
ELIS DE ARAUJO PEREIRA / 800.542-7; ISLANY PESSOA BEZERRA 
/ 800.609-1; LEILIANE QUEIROZ PEREIRA / 800.593-1; MARIA DAS 
DORES FONSECA DA SILVA / 800.371-8; THAYNÃ BRASIL DE MA-
TOS / 800.391-2; VANESSA SANTOS ARAUJO.
2. DAS ISENÇÕES INDEFERIDAS
2.1. Os candidatos não relacionados no subitem 1.1 deste Edital tiveram 
a isenção indeferida.
2.2. O motivo do indeferimento encontra-se disponível no site www.ibade.org.br.
3. DO RECURSO
3.1. O candidato disporá, unicamente, de 02 (dois) dias para contestar o 
indeferimento da isenção, exclusivamente mediante preenchimento de for-
mulário digital, que estará disponível no site www.ibade.org.br, a partir das 
8h do dia 12 de fevereiro de 2020 até às 18h do dia 13 de fevereiro de 2020, 
considerando-se o horário local da cidade de Rio Branco/AC.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao 
Processo Seletivo Simplificado através do site www.ibade.org.br ou por 
meio dos telefones: 0800 668 2175, (21) 3674-9190/3527-0583 - Rio de 
Janeiro, ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br. 

Maria Alice Melo de Araújo
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
José Lucas da Cruz Gomes
Diretor Presidente do Instituto de Administração Penitenciária

SESACRE

PORTARIA N° 050 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
n° 4.913, de 26 de Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1° Desobrigar a Chefe de Departamento CARMEN SILVIA NOGUEI-
RA BRAGA DE SOUSA de submeter-se ao controle de ponto eletrônico 
nesta Secretaria, tendo em vista a impossibilidade de sujeição para com 
as atividades funcionais desenvolvidas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 01.01.2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALYSSON BESTENE LINS
Secretário de Estado de Saúde 

PORTARIA N° 051 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
n° 4.913, de26 de Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1° Desobrigar a Chefe de Departamento ADRIANA SALOMAO SIL-
VA de submeter-se ao controle de ponto eletrônico nesta Secretaria, 
tendo em vista a impossibilidade de sujeição para com as atividades 
funcionais desenvolvidas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 01.01.2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALYSSON BESTENE LINS
Secretário de Estado de Saúde 

PORTARIA N° 052 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
n° 4.913, de26 de Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1° Desobrigar o Chefe de Departamento ROBERTO DO NASCI-
MENTO HOLANDA de submeter-se ao controle de ponto eletrônico 
nesta Secretaria, tendo em vista a impossibilidade de sujeição para com 
as atividades funcionais desenvolvidas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 01.01.2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALYSSON BESTENE LINS
Secretário de Estado de Saúde 

PORTARIA N° 053 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
n° 4.913, de 26 de Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1° Desobrigar o Chefe de Departamento RACHID AMIN NETO de 
submeter-se ao controle de ponto eletrônico nesta Secretaria, tendo em 
vista a impossibilidade de sujeição para com as atividades funcionais 
desenvolvidas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 01.01.2020. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALYSSON BESTENE LINS
Secretário de Estado de Saúde 

PORTARIA N° 054 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
n° 4.913, de26 de Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1° Desobrigar o Chefe de Departamento PAULO SERGIO LIMA 
CAVALCANTE de submeter-se ao controle de ponto eletrônico nesta 
Secretaria, tendo em vista a impossibilidade de sujeição para com as 
atividades funcionais desenvolvidas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 01.01.2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALYSSON BESTENE LINS
Secretário de Estado de Saúde 

PORTARIA N° 61 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ACRE, nomeado por 
meio do Decreto n° 4.913, de 26 de dezembro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1° Designar, LEONARDO ANGELO PASSOS para responder in-
terinamente pela Divisão de Protocolo desta Secretaria, com efeitos a 
contar do dia 04 de fevereiro a 04 de março de 2020, sem percepção 
de gratificação.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Alysson Bestene Lins
Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA N° 66 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, nomeado por meio do Decreto 
nº 4.913 de 26 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1° Designar, CRISTINA MANUELA BUSSONS DA SILVA para res-
ponder interinamente pela Secretaria Executiva do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/AC, durante a ausência do titular em gozo de férias, 


